certo quidquam affirmare liceat, quum antea in multis locis nesciretur, quid in illis vere legeretur: gratulabarque Tibi et consilium istud, natum ex subtili rei ad textum T. Livii emendandum maxime necessariæ cognitione, et eam qua iam tum gaudebas certam spem, fore ut illius itineris instituendi facultas Tibi daretur. Tu autem me hortatus es, ut communibus studiis ne deessem et in textu T. Livii examinando operam ponere pergerem, quum Tu, qua eras in me benevolentia, inde quoque aliquid fructus ad scriptorem Tibi carissimum redundare posse putares. Quod vereor ne a Te parum recte iudicatum sit: nam neque mihi adsunt nova ad textum emendandum præsidia, neque sperare ausim fore, ut in locis difficultioribus quidquam melius ego inveniam quam quæ a Te aliisque me longe doctioribus proposita sunt. Tamen quum meminerim, in re utili nullius operam, modo ex animo sincero et veritatis cupido profectam, plane esse contempnendam, et coniunctis demum plurium studiis in eiusmodi rebus ad verum perveniri solere, adhortationi Tuæ, quam primum per alia negotia mihi licuit, deesse nolui; simul documentum Tibi editum volui, et quam diligenter editionem Livii Tuam præstantissimam pervolverim, et quam alte animo meo hæreat memoria iucunditatis, quam ex Tua familiaritate Tuisque sermonibus mecum de studiis bonarum artium institutis tum percepi, quum primum — utinam ne ultimum! — una eramus. Eam autem hac in re viam ingredi placuit, ut omnes fere*) locos recenserem, in quibus editio

*) H. e. omnes præter eos, in quibus diversitas scriptoræ aut ad ordinem verborum (nisi ubi inde sensus quoque diversitas oritur) aut ad orthographiam quam vocant, sive rationem singulas verborum formas scribendi, pertinebat: hæc enim omnia aut plane prætermittenda arbitrabar aut longiore disputatione pertractanda quam quæ aut huius libelli aut mearum virium esset.

Tua a prioribus *) discederet meumque qualemcumque iudicium adiicerem. Ita enim et si qui editione Tua carent multa illa cognoscent, quæ Tu egregie aut nova in textum scriptoris nostri intulisti aut ab aliis iam prolata nova optimorum codicum auctoritate confirmasti; et in iis locis, ubi scripturam a Te receptam improbavi, aliorum iudicium, sive a me sive contra me stabit, aliquantum fortasse eo iuvabitur, quod ad rationes quibus quæque scriptura nititur denuo examinandas revocantur. Neque vereor, ne hunc libellum Tu ideo minus pro amicitiæ documento habeas, quod in multis locis aut a Te plane dissentio aut dubitatum vera sit sententia Tua: scio enim, Te in Tuis literarum studiis non id petere, ut Tua dicta probentur Tibique inde gloriæ aliquid quæratur, sed id tantum curæ habere, ut cuiusque sententiæ rationibus in utramque partem rite ponderatis verum inveniatur. Neque ego Tua de T. Livio merita non tanta existimo quanta sunt: imo ex tuis studiis novisque quæ Tu attulisti præsidiis ad textum huius scriptoris constituendum plus ad harum rerum studiosos utilitatis redundasse confirmaverim quam ex conatibus reliquorum, qui hoc seculo T. Livii opera ediderunt, ne Imm. Bekker o quidem, Viro Celeberrimo, excepto, Teque in illo libro egregium et diligentiae et doctrinæ specimen edidisse dixerim. Id tamen, ut paucis verbis significem, quæ sit caussa gravissima, cur sæpius a Te discedam, id, inquam Tibi nonnunquam accidisse et ego puto et iam monuit Vir Cl. Weissenborn in censura editionis Tuæ **), ut duobus illis

*) Quæ ubi inter se differunt (ut sæpe Imm. Bekkeri editio a reliquis recte discedit), hoc diserte monendum erit.

**) In "Neue Jahrbücher f. Phil. u. Päd. XXXV, 4. Haud dubie aliorum quoque censuras editio Tua subiit, sed nullam earum cognoscere mihi contigit.

codicibus a Te collatis aut alterutri eorum nimium tribuens scripturas aliquas non satis gravi auctoritate nisas in textum reciperes, interdum quæ ob communem usum dicendi aut suspectæ haberi aut omnino repudiari debebant. Cuius rei exempla ipsa hæc scriptiuncula dabit.

Tu autem, Vir Doctissime et Amicissime, si in hoc libello invenies, quæ ad communia nostra studia adiuvanda nonnihil contulisse Tibi videantur — vereor sane ne non multa eius generis insint —, eum Tibi acceptum fore scio; si minus, aliquantum, spero, ei a Te benevolentiæ conciliabit nomen auctoris, quem Tu olim amicitia Tua dignum putasti, quique Te amare et magni facere nunquam desinet. Tu vale mihique favere perge.

Scr. Koldingiæ a. d. XV Kal. Sextil. MDCCCXLV.

PROOEMIUM. *In obscuro est* scripsisti ex solo cod. Mediceo (M.), quum ceteri habeant *sit*: hoc equidem cum Weissenbornio retinendum puto et ob codicum auctoritatem et quia reliquis melius convenire videtur, quum sequatur *consoler*: alioquin scribendum fuisse opinor erit. — Mox ex codd. optimis verum verborum ordinem (*magnitudine eorum me qui nomini officent meo, consoler*) restituisse mihi videris pro eo quod vulgo editur *m. e. meo qui n. off. me c.* . — Vulgo editur: *sollicitum t. e. possit*; ex duobus optimis codd., Parisino et Mediceo (P. M.), Tu scripsisti *posset*. Sed valde vereor ne ita oratio existat soloeca, quum ea quæ hic de consilio Livii exponuntur ad futurum tempus spectent, nec in tali sententia Imperfectum ferri possit, imo merum Germanismum efficiat. Ubiunque enim post Præsens aut Futurum enunciationis primariæ in enunciatione secundaria adhibetur Præteritum, aliæ adsunt rationes, quæ ad res in præterito tempore positas cogitationem convertant, v. c. ubi Cicero sententias veterum philosophorum exponit (*Chrysippus disputat aethera esse eum quem homines Iovem appellarent, simill.*). Vid. Madvig ad Cic. Fin. 3, 20. Sed h. l. nihil eiusmodi valet. — Pro vulg. *Labente deinde paullatim disciplina velut desidentes primo mores* ex P. M. scripsisti *dissidentes m.* Sed inde vix sensus idoneus efficitur. Verbum *dissidere* enim, si Tu hoc intellexisti, nusquam exstat, nec utique idoneus sensus

vel inde prodiret *); verbum autem *dissidēre* (= *discrepare*, *dissimilem esse*) ferri non posse videtur, et propter rationem qua oratio procedit (parum apte enim post *labentem disciplinam* commemoratur morum dissimilitudo), et quia ita turbatur imago per totum locum adhibita (*labente — lapsi sint — præcipites ire*). Similiter iudicat Weiss. I. c. — Ex solo P. scripsisti *republica*: si constanter hanc formam alibi quoque retinuisti (id quod nescio), probo; si minus, h. I. uni codici tantum tribui nolim. Contra mox ex P. M. ante *necessariæ* recte omisisti part. *et*, et paullo post pro *ac precationibus* scripsisti *et p.*

Cap. I. Ex solo *M.* pro *auctores fuerant* scripsisti *fuerunt*. Non negabimus hoc a Livio scriptum esse posse: sed quum scriptura vulgata in reliquis codd. exstet et loco utique aptior sit, omnino retinenda videtur. Item mox *primo egressi sunt* ob reliquorum codd. consensum retinendum videtur pro eo quod ex solo *M.* scripsisti *primum*. — Mox pro vulgato *Troiae et huic* etc. scripsisti ex *P. M. Troia*, recte opinor: ubi enim duo illi codices consentiunt nec adsunt aliæ rationes quæ contrarium suadeant, illis vel contra reliquos codd. obtemperandum puto. Ceterum utroque modo loqui solet Livius, et ob sequens *et littera e* facile et addi et omitti potuit. — Pro *ubi egressi* scripsisti *ibi* ex solo *P.*: in re incerta equidem reliquis codd. obtemperare malim. — Pro vulg. *ut quibus — nihil præter arma et naves superesset* ex *P.*, (*M.* habet *superēt*) scripsisti *superessent*, illumque pluralis numeri ad nomen proxime præcedens relati usum exemplis idoneis defendisti in nota ad 10, 6. 9, 8. et in præfat. vol. 2^{di} p. VI. — Pro vulg.

*) Significare debebat *dilabi*, *aus einander fallen*, *sinkend zerfallen*: sed quomodo hoc recte de moribus dici potest?

Percunctatum — essent, unde — domo, quidve quærentes etc. ex solo *P.* scripsisti *percunctatum — essent, unde — domo quid quærentes*, eamque scripturam contra Weiss. (l. c. p. 350) in præfat. vol. 2^{di} p. VII ita defendisti, ut scripturam vulgatam ideo improbandam putas, quod ex ea in verbis *unde — domo* et *quid — quærentes* similis interrogandi vis insit, quum Livium non ita scribere potuisse putas, ut Latini non magis interfuisse videretur scire *quid quærentes in eum locum venissent* quam *quo casu domo profecti essent*: in verbis *quid quærentes* omnem interrogandi vim positam vis. In quo iudicium tuum probare non possum. Primum enim si ista ratione scribitur, non video quo iure contendas, in verbis *quid q.* potius quam in præcedentibus *unde — profecti* eadem ratione per partipium adiunctis primariam interrogandi vim inesse, deinde eam orationis formam esse puto, ut duo roget Latinus, primum *qui mortales essent*, cui interrogationi subiicitur quasi explicationis caussa alia *unde — profecti*, ut ad hoc intelligendum sit *essent*, deinde *quid quær.* etc. Qua quidem ratione illud ve retinendum videtur. — Pro vulg. *condendæque urbi locum quærere* ex *M.* scripsisti c. *urbis l. q.* Constat, *locum urbis condendæ* recte dici; num *locum urbis c. quærere* recte dicatur, dubito, quum in talibus locutionibus Dativus haud dubie semper adhibetur ad significandum consilium actioni alicui propositum. Neque quidquam probare videtur locus a Te in præfat. vol. 2^{di} p. VIII allatus, 2, 1: *quas novas ipsi sedes ab se auctæ multitudinis* (ut tu ex optt. codd. recte scripsisti) *addiderunt*. Ibi enim, ut ipse in nota mones, intelligendum est *urbi*, ut Genitivus ille ad voc. *sedes* referendus sit, verbum autem *addiderant* Dativum suum habeat: in nostro autem loco talis Dativus intelligi nequit. Quare ex reliquis codd. scribendum *urbi*. — Mox h. l. et ubique,

ni fallor, ex codd. recte scripsisti *Aeneam* pro *Aenean*, et pro *stirps* item ex codd. *stirpis*.

Cap. II. Pro vulg. *ne sub eodem* etc. ex *P. M.* optime scripsisti *nec sub eodem* etc. Utraque enim sententia consilium indicans (*ut — conciliaret, nec — essent*) ad primariam sententiam (*Latinos — appellavit*) æquatione pertinet. Ex vulgata scriptura aut posterior sententia priori subiecta est, id quod sensui repugnat, aut asyndeton statuendum huic loco minime conveniens. — Pro *his animis* ex *P.* scripsisti *is* o: *iis*. Verum in hac re non multum vel optimis codicibus tribuendum videtur: litteram *h* sæpe falso additam fuisse constat (exempla eius rei præbet varietas scripturæ a Te adnotata ad I, 36. 43. 47. 48. II, 41, alibi), sæpe etiam iniuria omissam (vid. Weiss. l. c. p. 385 not.). H. l. *his* scribendum mihi videtur quia fortior demonstrandi vis in pronomine adesse debet *). In fine capitilis ex *M.* pro *flumen*, quod reliqui codd. habent, scripsisti *fluvium*, nescio num recte.

Cap. III. Ex tribus optimis codd. (*P. M. Harl. 1.*) pro vulg. *haud nihil ambigam* verissime scripsisti *haud ambigam* (= non quæroram, nihil anquiram, nihil de illa re disputaverim). Ita demum significat Livius, se totam illam quæstionem ut otiosam et leviorem præteritum esse; ex altera scr. (= nonnihil inquiram, aliquantum quæstionis suscipiam) exspectationem movet quæstionis hac de re mox instituendæ, quod sententiæ eius contrarium esse evincunt vel verba per parenthesis interiecta *quis — adfirmet?* — Non magis quam Weiss. l. c. p. 359 credo, aut Livium

*^o) De tota hac re, in qua cuiusque loci rationi magis quam codicibus obtemperandum censeo, nihil posthac monebo.

aut alium scriptorem dixisse *coloniam diducere* (vel *educere*, mox infra) pro communi c. *deducere*. Itaque iniuria Te ex solo *M.* scripsisse puto c. *diductam* et paullo infra ex solo *P. coloniæ aliquot eductæ* (ubi scriptura codicis *M.* et *Harl. aliquodeductæ*, quam Tu ex *aliquot eductæ* ortam putas, æque bene ex *aliquot deductæ* orta esse potest. — Pro vulg. *in traiectu* optt. codd. habent *in traecto*, quod Tu recepisti. Si antique pro *traiectu* a Livio scriptum putas, illas quartæ declinationis formas scriptor noster adhibere non solet (vid. Drakenb. ad 3. 36), nec Tu in edit. eas recepisti, quamquam codd. interdum eas præferunt (vid Drakenb. ad 1, 15, et quæ mox ad illum loco disputabo); si ex subst. *traiectum* esse volueris, illius alia exempla non exstant. Quare dubito an retinenda sit vulgata scriptura. Mecum iudicat Weiss. l. c.

Cap. IV. Vulgo *alveum quo expositi erant pueri* etc.; Tu ex *M.* post *quo inseruisti part. iam*, vereor ne non satis recte. Quum enim proxime ante narratum sit, pueros expositos esse, alienum videtur denuo indicare iam id factum esse. Itaque quum sensus illam part. repudiare videatur reliquique codd. eam non habeant, merito eiiciendam censet Weiss. l. c. — In fine capitilis vocem *circa*, quæ vulgo legitur ante *saltus*, codd. *P. M.* sequutus delovisti. Neque ego multum repugnabo: tamen non facile est ad intelligendum, unde hæc vox, si a Livio scripta non est, in textum irrepserit. Paullo supra pro *educandos latos*, quæ est coniectura Gronovii, restituisti scripturam codicum *datos*; frustra, opinor. *Ad stabula-dari* (pro *ferri*) dici non posse in aperto est: imo iungenda haud dubie erant *ad st. educ.* et *Lar. ux. d.* Sed desideratur ita membrum narrationis pæne necessarium, quo Faustulus pueros inventos secum domum abstulisse narretur, et inepta

est loci ubi educandi essent pueri indicatio (quasi usquam alibi a Larentia educari possent). Quam sæpe *d.* et *l.* a librariis confusa sint constat, vid. Drakenb. ad. h. l.

Cap. V. Ex codd. optt. scripsisti *in Palatio monte pro in Palatino m.*, quemadmodum dicitur *Caucasus mons* etc., communi appositione quam vocant. Nusquam tamen, quod sciam (saltem Lexica et indices nulla exempla afferunt) nominibus collum, in quibus sita erat Roma urbs, additur voc. *mons*, sed semper dicitur aut *Palatum*, *Esquiliae* etc. aut *mons Palatinus*, *Esquelinus*, credo quia adiectiva ex illis nominibus formata in tam vulgari usu erant, ut non esset cur, si subst. *mons* adiiceretur, ei substantiva, non adiectiva, forma nominis iungeretur. Sæpe autem vel in illis optt. codd. litteram *n* falso vel addi vel omitti ostendunt permulti loci, vid. scripturæ var. ad 1, 14. 1, 15. 1, 45. 1, 52. 1, 56. — Pro vulg. *aperiri noluerat*, ex *P.* scripsisti *aperire*, quod per se bonum est et sequenti *aperit* bene congruit: quum antem reliqui codd. habeant *aperiri*, nec appareat, quomodo illud a librariis pro *aperire* scribi potuerit, contra hoc ex sequenti *aperit* facile oriri posset, vulgatam scripturam veram existimo. — Pro vulg. *eo demum p.*, quæ est coniectura Crevierii, revo- casti optimorum *) codicum scripturam *eodem p.*, rectissime puto: *eodem* is pervenit sciscitando sc. quo Faustulus coniiendo pervenerat (nisi malis interpretari “sciscitando eodem p. quo comparando etc. ipse pervenerat”), ut illud *eodem* cum præcedentibus iungatur, non cum sequentibus *ut* etc. (“*Er kam zu demselben Resultat wie F., so dass er nicht weit entfernt war, den R. anzuerkennen*”).

*) Apud Drakenb. cod. Flor. *eo demum* habere dicitur: Tibi autem hac in re maior fides habenda.

Cap. VI. Ex solo *M.* pro *scelera* scripsisti *scelus*: hoc ut rei melius conveniens et reliquis codd. firmatum retinendum credo. — Mox pro *his locis*, ut Tu ex *P. M.* scripsisti, vulgo rectius, puto, scribitur *iis*.

Cap. VII. Pro *se ostendisset* ex *M.* scripsisti *sese*, quod nescio num contra reliquos codd. fieri deberet. — De forma Genitivi *bovum* et de scriptura *facta* in fine capitibus ex *P.*, contra reliquos codd. a te recepta assentior Weissenbornio l. c. utrumque improbanti: *fata* utique totius loci sententiae melius convenire videtur quam *facta*. — Pro vulg. *Ibi tum* scripsisti ex optt. codd. *Ibidum*. Illa autem vox nusquam reperitur, non magis quam simile vocabulum ex *dum* compositum, vid. Hand. Tursell. 2, 330; quare audacius eam recepisse mihi videris. Sed vulgata scriptura mihi quoque valde suspecta est: *ibi* enim nihil significare posse videtur nisi plane idem quod *tum* (“*damals, bei jener Gelegenheit*”), ut idem bis indicasse putandus sit Livius, quod equidem non adducor ut credam. Mihi *tum*, ut interpretationis caussa a librario adiectum, ciiciendum videtur.

Cap. VIII. Ex *P. M.* pro *adliciendæ multitudinis* scripsisti *adiciendæ* (ɔ: *adiiciendæ*), nescio num recte. Nam et facilime permutari *ii* et *li* apertum est, et sententiae loci vulg. scriptura melius convenit (asylo aperiendo proprie multitudinem ille *adiicere* non potuit, quippe quæ sua sponte venire deberet, *adlicere* potuit); præterea ita desideratur Dativus eum cui *adiiciebatur* indicans.

Cap. IX. Ex *P. M.* pro *A plerisque rogitantibus etc.* scripsisti *Ac pl. r.* Verum non novum narrationis membrum per hæc verba adiicitur, sed continent ea ex-

plicationem et uberiorem expositionem eorum quæ præcesserant *Nusquam — est*: itaque particula copulativa parum apta. Præterea tua scriptura hanc habere sententiam videtur: "plerique, quum dimissi sunt legati, eos rogabant", quasi vicinas gentes semel tantum et coniunctas adissent; vulgata scriptura sensum aptiorem efficere videtur: "plerique (o: pleræque gentes) eos dimisere rogitantes". Mox post *Consualia* omisisti ex *M.* verbum *vocat*, quod haud scio an retinendum, et quia reliqui codd. servant et quia durior est appositiō ex ser. tua effecta (*ludos solemnes Consualia*)*). Pro *rapiendas*, quod habent rell. codd., ex *P.* scripsisti *capiendas*, recte improbante Weiss. l. c. Mox ex *P. M.* omisisti part. *ut ante verba in quem quæque inciderat*. Fateor me non intelligere quomodo id recte fieri possit. Necessario enim ex ista scriptura ad pronomen relativum illud intelligendum erit pronomen aliquod demonstrativum ad quod referatur. Iam si pro *in quem* scriptum esset *in quos*, omnia bene procederent (*raptæ sunt ab iis in q.*): nunc neque intelligi potest *ab iis*, quum sequatur *in quem*, neque recte dicitur *magna pars raptæ sunt ab eo* etc. Mox pro *excellente* ex *P.* (*M. excellente sunt*) scripsisti *excellentes*, haud dubie recte.

Cap. X. Pro *Ne Cr. quidem* ex *P. M.* scripsisti *Nec Cr. quidem*. De partit. *nec — quidem* vid. Madvig. ad Cic. Fin. Exc. III; quam facile hic addi potuerit littera *c*, et quam parum propterea hic locus valere debeat ad usum particularum *nec — quidem* confirmandum, nemo non videt. Infra pro *adscendit* ex *P. M.* recte scripsisti *escendit*.

**) Nisi fortasse defendi potest simili loco 2, 21: Saturnalia institutus festus dies.*

Cap. XI. In fine cap. pro vulg. *directo* ex *P. M.* scripsisti *de recto*, quod sine dubio eodem sensu (=aperte, sine ambagibus, diserte) dictum esse vis et ad idem dicendi genus pertinere quo *ex occulto*, *de improviso* etc. dicitur. Nusquam tamen alibi exstat exemplum huius locutionis, neque reliqua adiectiva quæ cum Præpositione (*de*, *ex*) iuncta adverbii notionem efficiunt non aliud generis sunt. Quum præterea facilis sit error ab *i* ad *e*, dubito an vulg. scriptura retinenda sit.

Cap. XII. Pro *adverterat* in fine cap. ex optt. codd. scripsisti *averterat*, recte opinor (= a ceteris rebus quæ tum gerebantur eo averterat).

Cap. XIII. In vulg. scr. *sed et civitatem* recte ex *P. M.* delevisti part. *et*. Mox pro *aetate* ex *M.* scripsisti *aetati*, parum recte ut mihi quidem videtur, quum et reliqui codd. habeant *aetate* et illa ablative sing. forma in substantiis in *as* exeuntibus vix alibi apud meliores scriptores reperiatur*): nam aliam esse rationem nominum gentilium ut *Arpinas*, *Antias*, quorum ablatus plerumque in *i* exit, monere non opus est.

Cap. XIV. Pro *occupant* ex *M.* scripsisti *occupabant*. Sed Imperfectum utique aptum non videtur, saltem scriendum erat *occuparunt*: itaque *occupant* scribo ex reliquis codd. — Pro vulg. *Romulus quique cum eo equis ierant***)

*) Ipse alibi eam in aliis vocibus (fortasse ubique) repudiasti: ita 1, 16 scripsisti (ut reliqui editores) *civitate*, 10, 18 *voluntate* etc.

**) Offendit in hac scr. locatio *equis ire*, cuius vix alia exempla invenientur apud scriptores prosæ orationis: nam qui alias ex Livio in Lexicis assertur locus, 28, 9, nihil huc pertinet, quum ibi dicatur *ire sublimis currus multiungis equis*, ut *ire* ad *currus* tantum referendum sit.

scripsisti *qui que cum eo equites erant*, quod ego quoque verum puto, etsi in deterioribus tantum codd. exstat. Meliores codd. hæc habent: *M: quiq. cum eo quiq. cum equis abierant uisierant; P: qui que cumeoequisierant; Harl. I: qui que cumeouisierant.* Ni fallor, duo librarii sua uterque ratione in verbis Livii aberrarunt, quam alter pro equites scriberet *equis*, alter *uisi*, ex quibus scripturis in unam confusis turbæ illæ ortæ. Scio viro cuidam doctissimo unice veram videri scripturam Harl. I. (*qui que cum eo visi erant*), quæ mihi quoque initio valde arrisit. Sed parum aptum nunc videtur illud *visi erant de iis*, quos Romulo duce se adgressos deinde fugæ specie cedentes aliquamdiu acriter inseguuti fuerant Fidenates.

Cap. XV. Ex omnibus codd. recte scripsisti *ab illo enim profecto* etc. Vulg. scr. *profectu* (primum ita editum est in edit. Basil. ann. 1542), interpretanturque *progressu*, *prospero successu*. Sed primum illa vox apud recentiores demum prosæ orationis scriptores (Senecam, Plinium, Quinctilianum, Suetonium) et apud Ovidium exstat; deinde non nimis apta huic loco videtur, quam potius *initio* vel tale quid exspectetur. Evidem *profecto* retinendum puto, non autem ut sit pro *profectu* (vid. supra ad 1, 3 de scr. *traiecto*): imo est particula affirmativa eo sensu adhibita, quo aliquoties legitur *), ut sit = *ut cumque est* ("auf jeden Fall"). Hinc sensus satis aptus prodire videtur: *utut enim de origine eius divina iudi-*

*^o) Cic. Off. I, 1, 2: *De rebus ipsis utere tuo iudicio (nihil enim impedio), orationem autem Latinam efficies profecto legendis nostris plenioram.* Plaut. Amph. 5, 1, 46: *Uxorem tuam neque gementem neque plorantem audivimus. Ita profecto sine dolore peperit.*

candum est, sive: ut nihil de illis affirmem, hoc certe constat. Vid. Beier. ad Cic. Off. 1, 1.

Cap. XVI. Ante consilio etiam unius etc. ex optt. codd. inseruisti *et*, recte haud dubie, quum Livius ita sententias adnectere amet. — Pro vulg. *quum perfusus horrore venerabundusque adstitisset* ex *M.* scripsisti *q. p. h. venerabundus q.*, ut priora verba *p. h.* caussam contineant cur *v. adstaret*; equidem vulg. retinere malim. — In fine cap. pro *fidei* ex *P. M.* scripsisti *fides* et conferri iussisti Aul. Gell. 9, 14, ubi de Genitivis quintæ declinationis in *es* exeuntibus (“huius facies, postremæ dies”) loquitur Gellius: itaque *fides* h. l. Genit., pro *fidei*, esse putas. Verum constat, et ipsa Gellii verba docent, illam Genitivi formam obsoletam esse; quare in quibusdam nominibus et formulis antiquitus traditis, non autem in ipsis Livii verbis, in textum recipienda videtur. Equidem aut *fidei* scribendum censeo, aut *mirum quantum* adverbii loco adhibitum, *fides* pro nominativo habendum esse; quamquam exempla eiusmodi loquendi usus desidero.

Cap. XVII. In loco difficiili retinuisti codd. scripturam: *Nec dum a singulis, quia — populo, pervenerat: factiōnibus* etc. Fateor me sensum istius scripturæ non intelligere, et velle tuam de eo sententiam exposuisses, ut constaret quomodo illud *a singulis pervenerat* vel intellectum velles vel recte dici posse defenderes. Mihi adhuc præplacet Grævii conjectura a Bekkero et aliis recepta: *Nec dum ad singulos — pervenerat; Drakenb.* et aliorum scriptura *necdum a singulis pervenerant factiones* et codicibus repugnat et orationem vix Latinam efficit. — Pro *hodieque* ex optt. codd. recte scripsisti *hodie quoque*, vid. intpp. ad Liv. 5, 27 et 31, 7. Hand. Turs. 3, 102. To-

tum autem locum Tu uncis inclusisti, cuius rei caussas quam non indicaveris, equidem non magis quam Weiss. intelligo. — Pro numeretur in fine cap. ex solo *M.* scripsisti dinumeretur, falso, opinor. Nam verbum illud secundum naturam suam nonnisi plurale obiectum quod vocant habere potest, nec unquam singulari iunctum est nisi collectivi quod vocant generis (*argentum simill.*): significat enim, ut constat, *singulatim numerare, multitudinem aliquam ante in unum confusam ita numerare, ut singulas eius partes separe et discernas.*

Cap. XVIII. Ex *P.* (*M.* habet *grotona*) scripsisti *Crotonam*, quæ Accusativi illius nominis forma exstat etiam apud Justin. 20, 4. Quum vero Livius semper alias (vid. 23, 30, 24, 2, 29, 36, 34, 45) dicat *Croto*, *Crotonis*, *Crotonem*, vix adducor ut credam Livium h. uno l. alteram formam adhibuisse, sed aut *Crotona* aut *Crotonem* scribendum. — Quum *M.* habeat *in lapidem*, *P.* et *Harl. I.* *lapidem* (omisso *in*), scripsisti *in lapidem* — *consedit*. Sed nusquam alibi hoc verbum sequitur præpositio *in* cum Accusativo, neque ferri posse mihi quidem videtur, nisi ubi per præpos. *in* adiicitur nomen rei alteram velut excipientis et amplectentis (*terra c. in ingentem sinum* Liv. 30, 2; *Ilium c. in ignem* Virgil. *Aen.* 2, 624. 9. 145), aut ubi significat *habitandi caussa aliquo abire* (cuius rei unum tantum in lexicis assertur exemplum, *Curt.* 7. 3: *in novam urbem considere*). Quam sæpe autem vel in illis optt. codd. falso addita sit littera *n* aut *m*, ostendunt, si opus est talia demonstrare, loci satis multi.* Itaque h. l. *lapide* retinendum puto.

**) 1, 35* habent: *eius atatis quam pro qua*, ut omnes necessario edunt; *1, 39 visum pro visu*; *1, 55 P.* habet *urbem pro urbe*.

Cap. XIX. Pro vulg. *luxuriarentur* ex optt. codd. recte scripsisti *luxuriarent*; activa huius verbi forma et omnino longe usitator est et a Livio ubique alias adhibetur (2, 48. 3, 33. 23, 12). — Pro *cursum lunæ* ex optt. codd. recte scripsisti *cursus l.* Ita Lucr. 5, 77, alibi: *solis cursus*. **Cic.** rep. 6, 4 *Stellarum cursus sempiterni*; Nat. Deor. 2, 27: *partus maturescunt novem lunæ cursibus* 3: mensibus. — Pro vulg. *sacerdotes suos cuique deorum præficere*, quod mihi quoque non nimis placet (nam *sacerdotem deo præficere* mihi quidem mire dictum videtur), scripsisti *perficere* (= *instituere*, *facere* haud dubie), quia M. habet *pfcere*. Hoc tamen non sine caussa Weissenbornio suspectum, quum vulgaris illius verbi usus repugnet. Quamquam melius quidquam invenire nequeo. — In seqq. Drakenborch et alii ex coniectura Gronovii scribunt: *intercalaribus mensibus interponendis*; Bekker: *intercalares menses interponendo*. Ex codd. P. prima manu habet *intercaleres mensibus interponendis*; manu secunda: *intercalares mensibus interponendos*. **M.** (Leid. I. Harl. I.): *intercaelares mensibus interponendis*. Tu scripsisti *intercalares mensibus interponendo*, ut habet unus cod. ex deterioribus, Haverc. (et Portug. m. 2da), utque ante Gronovium vulgo edebatur. Itaque omnes boni codd. habent *mensibus*: quo scriptura Bekkeri satis refelli videtur. In Tua autem scriptura offendit, quod vix credibile videtur, quum *interc.* et *dies* et *mensis* dicatur, Livium voc. *dies*, quod ad *intercalares* ex ista ratione intelligendum esset, omittere potuisse, quum alteri substantivo *mensibus* opponeretur. Quare equidem coniecturam *Gronovii* retinere malim. Mox pro vulg. *ut quarto et vigesimo anno* Tu codd. sequutus scripturam restituisti ante Sabellicum vulgatam et, post Sigionum (vid. apud Drakenb.